
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 156 del 13/04/2023

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Assegnazione dei permessi retribuiti per diritto allo studio anno 2023.

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Angela Marullo

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Commissario Straordinario
Prof. Gen. ris. Emilio Errigo

VISTO di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Contabilità Gestione del
Bilancio

Dott. Luca Buccafurri

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visti

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni recante
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro Comparto Sanità;
la Legge n. 132 del 28 giugno 2016 recante “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la
protezione  dell’ambiente  e  disciplina  dell’Istituto  superiore  per  la  protezione  e  la  ricerca
ambientale”;
l'art.10 della legge n.116 del 11/08/2014;
la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni, di istituzione
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria;
il Regolamento di Organizzazione dell’Arpacal approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018;
la Delibera di Giunta della Regione Calabria n. 298 dell’8 luglio 2022, pubblicata sul BURC n.
171 del 9 agosto 2022, di approvazione del nuovo Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL;
la Delibera n. 348 del 26 agosto 2022 con la quale si è preso atto del nuovo Regolamento di
Organizzazione ARPACAL, approvato con Delibera della Giunta della Regione Calabria n. 298 del
8 luglio 2022, pubblicata sul BURC. n. 171 del 9 agosto 2022, dando atto, altresì, che il nuovo
Regolamento, in ossequio al disposto di cui al comma 1 dell’art. 38, entrerà in vigore alla data
stabilita con apposito atto del Direttore Generale;
la Delibera della Giunta della Regione Calabria n.  16 del 16 gennaio 2023 con cui è stato
individuato ilnuovo Commissario Straordinario di  Arpacal nella persona del  Generale Emilio
Errigo fino al 30settembre 2023 e comunque fino alla nomina del titolare della funzione;

Premesso

che  l’art.  62 del CCNL Comparto Sanità del 2 novembre 2022  prevede la concessione di
permessi retribuiti ai dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato di
durata non inferiore a sei mesi continuativi (comprensivi anche di eventuali proroghe), nella
misura  massima individuale  di  150  ore  annue (riproporzionata  ,  per  i  dipendenti  a  tempo
determinato, alla durata temporale, nell’anno solare di riferimento, del contratto stipulato);
che i permessi relativi sono attribuibili nel limite massimo, arrotondato all’unita superiore, del
3% del personale del Comparto in servizio a tempo indeterminato e determinato all’inizio di ogni
anno;
che l’art. 62 del CCNL Comparto Sanità del 2 novembre 2022 stabilisce che detti permessi sono
concessi per la partecipazione a corsi destinati al conseguimento di titoli di studio universitari,
postuniversitari, di scuola di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale,
statali,pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio
legali  o attestati  professionali  riconosciuti  dall’ordinamento pubblico nonché per sostenere i
relativi esami;

Dato atto che ai sensi del sopra citato art.62 del CCNL Comparto Sanità del 2 novembre 2022, con
avviso interno, prot. N.9044 del 24.03.2023, pubblicato sul sito web dell’Agenzia ed inviato a tutti i
dipendenti all’indirizzo di posta elettronica istituzionale, i dipendenti con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato e determinato, interessati a fruire per l’anno accademico 2022/2023 dei permessi in
oggetto, sono stati invitati a presentare apposita domanda entro e non oltre il termine del 05 APRILE
2023;

Rilevato:

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 5

che i permessi relativi sono attribuibili nel limite massimo, arrotondato all’unita superiore, del
3% del personale del Comparto in servizio a tempo indeterminato all’inizio dell’anno solare,
corrispondente, per il corrente anno, a n.6 dipendenti, e del 3% del personale del Comparto in
servizio a tempo determinato all’inizio dell’anno solare, corrispondente, per il corrente anno , a
n. 1 dipendente;
che, a conclusione della prevista istruttoria, risultano presentate e pervenute nei termini al
Protocollo dell’Agenzia n. 4 istanze da parte dei dipendenti a tempo indeterminato, n. 1 istanza
fuori termine da parte di dipendente a tempo indeterminato e n. 1 da parte di dipendenti a tempo
determinato;
che,  pertanto,  non  deve  essere  formulata  apposita  graduatoria  ai  sensi  di  quanto  previsto
dall’art.  62 del CCNL Comparto Sanità del 2 novembre 2022;

 Precisato ad ogni modo :

che ai sensi dell’art.  62 del CCNL Comparto Sanità del 2 novembre 2022  per la concessione dei
permessi di cui al presente articolo i dipendenti interessati debbono presentare, prima dell’inizio
dei corsi, il certificato di iscrizione e, al termine degli stessi, l’attestato di partecipazione e quello
degli esami sostenuti anche se con esito negativo. In mancanza delle predette certificazioni, i
permessi già utilizzati sono considerati come aspettativa per motivi personali o, a domanda,
come ferie o riposi compensativi per straordinario già effettuato;
che relativamente alla possibilità di fruizione del permesso da parte dei dipendenti iscritti alle
università telematiche,  la  circolare n.  12/2011 della Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  –
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  recita  testualmente:  “...  omissis  ...  le  clausole  nel
disciplinare le agevolazioni non contengono specifiche previsioni sui corsi tenuti dalle università
telematiche  e,  pertanto,  la  relativa  disciplina  deve  intendersi  di  carattere  generale,  non
rinvenendosi in astratto preclusioni alla fruizione del permesso da parte dei dipendenti iscritti
alle università telematiche. omissis ...”;
che alla luce di quanto chiarito dalla summenzionata circolare n. 12/2011 della Presidenza del
Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  di  quanto  ulteriormente
specificato  dall’ARAN con l’orientamento  applicativo  SAN151,  la  fruizione dei  permessi  dei
dipendenti iscritti alle Università telematiche è subordinata all’attestazione della partecipazione
personale, effettiva e diretta del dipendente alle lezioni trasmesse in via telematica durante
l’orario di lavoro;
che, pertanto, i dipendenti rientranti in tale categoria devono rendere apposita dichiarazione di
impegno a fruire di tali permessi esclusivamente per i collegamenti telematici durante l’orario di
lavoro  e  a  produrre,  all’esito  di  ciascun permesso  ,  idonea  attestazione  dalla  quale  risulti
l’effettiva e diretta partecipazione del dipendente alle lezioni;

Visti i riferimenti normativi e l'istruttoria richiamati in premessa;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

 
 

DELIBERA

Per quanto detto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato e facente parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 5

 

Di prendere atto che, a conclusione della prevista istruttoria,risultano presentate e pervenute nei
termini al Protocollo dell’Agenzia n. 4 istanze da parte dei dipendenti a tempo indeterminato, n.
1  istanza  fuori  termine da  parte  di  dipendente  a  tempo indeterminato  e  n.  1  da  parte  di
dipendenti a tempo determinato;
Di precisare, pertanto, che non si rende necessario formulare alcuna apposita graduatoria e di
autorizzare, per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 62  del CCNL Comparto Sanità del 2 novembre
2022, permessi retribuiti  per diritto allo studio nella misura massima di 150 ore individuali
annue, ai  dipendenti che hanno presentato domanda;
Di precisare che i dipendenti iscritti alle Università telematiche decadono dal diritto ove non
provvedano a produrre idonea attestazione dalla quale risulti  l'effettiva,  diretta e personale
partecipazione alle lezioni trasmesse in via telematica durante l’orario di lavoro;
Di  precisare,  altresì,  che i  permessi  per diritto allo  studio,  al  fine di  essere correttamente
quantificati nel monte delle 150 ore individuali annue devono essere preventivamente richiesti al
Dirigente della struttura di appartenenza del dipendente e successivamente certificati.
Di  precisare,  infine,  che non essendo il  monte  ore  di  permessi  a  disposizione dell’Agenzia
interamente assegnato, relativamente ai dipendenti a tempo indeterminato, si potranno accettare
richieste fuori termine fino a concorrenza dei limiti previsti;
Di  disporre la  pubblicazione del  presente provvedimento nell’apposita  sezione del  sito  web
dell’Agenzia;
Di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai  sensi  della  normativa
vigente in materia.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Prof. Gen. ris. Emilio Errigo

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



N. Prot. n. Cognome e nome Luogo e data di nascita Residenza
Sede di servizio e profilo 

professionale
Corso di studi Documenti allegati

1
10562 del 11/04/2023          

domanda FUORI TERMINE
Benincasa Teresa 

Lamezia Terme

27/12/1968

Via Cefaly, 9 Lamezia Terme 

(cz)

Direzione Scientifica 

Collaboratore Tecnico 

Professionale Categoria D

CORSO DI ALTA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

COMUNICAZIONE PUBBLICA E 

SOCIAL MANAGEMENT  

PRESSO UNICAL DI COSENZA  

(durata anni 1 ) 

1) Autocertficazione di 

iscrizione;

2) Copia del documento di 

riconoscimento

2 10086 DEL 05/04/2023 Coppola Salvatore 
Corigliano Calabro

08/01/1970

Via Tevere I Traversa , 3  Simeri 

Crichi (Catanzaro)
Dipartimento Catanzaro  

Assistente tecnico Categoria C

Master II livello in Management 

delle Amministrazioni 

Pubbliche  (durata anni 1 ) c/o 

Università ARCAVACATA 

RENDE COSENZA 

1) Autocertficazione di 

iscrizione;

2) Copia del documento di 

riconoscimento

3 8606 del 22/03/2023 Crupi Costantino 
Vibo Valentia

05/11/1974

Via Pola , 4 Cosenza 
Dipartimento Cosenza  

Collaboratore Tecnico 

Professionale  Categoria D

Master II livello  (durata anni 1 

) c/o Università Tor Vergata 

Roma 

1) Autocertficazione di 

iscrizione;

2) Copia del documento di 

riconoscimento

4 9093 del 27/03/2023 Giuseppe Folino Lamezia Terme  11/09/1971               

Via Federico Nicotera, 1 

Lamezia Terme (CZ)

Direzione Scientifica 

Collaboratore Ammnistrativo  

Categoria D

Laurea Specialistica II anno in 

Scienze delle Amministrazioni e 

delle Organizzazioni Complesse 

presso Università di Catanzaro 

1) Autocertficazione di 

iscrizione;

2) Copia del documento di 

riconoscimento

5 9165 del 27/03/2023 Megna Francesco Isola Capo Rizzuto 06/01/1975
Contrada Santa Domenica 12 

Isola Capo Rizzuto 

Centro Regionale Strategia 

Marina  Conduttore Mezzo 

Nautico Categoria BS  (TEMPO 

DETERMINATO )

I anno Laurea in Ingegneria 

Civile presso Universita 

ECAMPUS 

1) Autocertficazione di 

iscrizione;

2) Copia del documento di 

riconoscimento

6 10087 del 05/04/2023 Procopio Salvatore 
Catanzaro

23/02/1971
Botricello (CZ) Via Po n. 16

Dipartimento Catanzaro  Fisico 

Collaboratore Tecnico 

Categoria D 

Master II livello in Management 

delle Amministrazioni 

Pubbliche  (durata anni 1 ) c/o 

Università della Calabria 

Cosenza 

1) Autocertficazione di 

iscrizione;

2) Copia del documento di 

riconoscimento

ALLEGATO A Delibera n.  156  del 13 aprile 2023

DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2023- DOMANDE PERVENUTE ED ELENCO AMMESSI




